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2023 年 3 月份时政练习题

1.2023 年 3 月 1日，中国海油发布消息，我国渤海再获亿吨级大发现——（ D ）， 这

是我国第一大原油生产基地连续三年获得的亿吨级大发现。

A.渤中 20-6 油田

B.渤中 26-3 油田

C.渤中 20-3 油田

D.渤中 26-6 油田

2.2023 年 2 月 28 日，坐落于（ C ）的西北地区首个“专业赛事冰场+综合娱乐冰场”

的标准国际赛事级双冰场正式启用。

A.甘肃兰州

B.青海西宁

C.陕西西安

D.宁夏银川

3.2023 届高校毕业生春季促就业攻坚行动以（ B ）为主题。

A.“开年抓机遇 无业变就业”

B.“抢抓春招关键期 全力攻坚促就业”

C.“抢抓招聘关键期 全力以赴促就业”

D.“春招抓机遇 全力促就业”

4.截至 2022 年底，全国易地扶贫搬迁群众就业率达（ D ）。

A.90.93%

B.97.81%

C.95.02%

D.94.46%

5.当地时间 3 月 1 日，2023 年国际滑雪登山联合会世界锦标赛继续在西班牙博伊陶尔

进行。中国小将（ C ）发挥出色，夺得垂直竞速赛 U18 女子组冠军。

A.王欣然

B.公俐

C.次旦玉珍
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D.张楚桐

6.神舟十五号航天员乘组日前使用由我国自主研制的空间站（ C ）开展在轨验证实验

任务并取得成功。这是目前已知的世界首次在航天飞行过程中使用（ ）获取航天员皮肤

表皮及真皮浅层的三维图像。

A.光学显微镜

B.扫描探针显微镜

C.双光子显微镜

D.场离子显微镜

7.2023 年 3 月 1日，中共中央党校举行建校（ D ）庆祝大会暨 2023 年春季学期开学

典礼。中共中央总书记、国家主席、中央军委主席习近平出席并发表重要讲话指出，（ ）

是党校始终不变的初心。

A.70 周年；培养高素质的社会主义接班人

B.80 周年；坚定不移跟党走，为党和人民奋斗

C.100 周年；为党建言、献策、育才

D.90 周年；为党育才、为党献策

8.2023 年“全国爱耳日”的主题为（ A ）。

A.“科学爱耳护耳，实现主动健康”

B.“关爱听力健康，聆听精彩未来”

C.“保护听力，终身受益”

D.“人人享有听力健康”

9.日前，（ C ）燃烧科学实验柜成功实施首次在轨点火实验，验证了空间站燃烧科学

实验系统功能的完备性以及整体实验流程的准确性与科学性。

A.天和核心舱

B.问天实验舱

C.梦天实验舱

D.神舟十五号载人飞船

10.2023 年 3 月 1 日起，《重点管控新污染物清单（2023 年版）》正式施行，包括抗生

素、环境内分泌干扰物壬基酚等（ B ）新污染物被列入重点管控范围。

A.15 种

B.14 种
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C.9 种

D.10 种

11.作物种质资源是种业创新的源头。近日，为加强种质资源保护与利用，探索数字技

术和信息技术推动种业振兴，中国农业科学院与腾讯公司发起“（ C ）”，将围绕种质资

源的数字化信息保护利用，展开全方位合作。

A.国家作物种源库 2.0 项目

B.国家作物种源库 3.0 项目

C.国家作物种质库 2.0 项目

D.国家作物种质库 3.0 项目

12.文化和旅游部2023年3月1日公布第二批国家级旅游休闲街区名单。该名单共（ D ）

单位入选。

A.55 家

B.46 家

C.49 家

D.57 家

13.自然资源部2023年3月3日发布2022年度全国国土变更调查初步结果显示，以2022

年 12 月 31 日为标准时点，全国耕地面积 19.14 亿亩，较上年末净增加约（ D ）。

A.110 万亩

B.150 万亩

C.180 万亩

D.130 万亩

14.2023 年两会即将召开，全国政协委员、航天科技集团一院长征二号 F 运载火箭总设

计师容易介绍，今年我国长征系列运载火箭将迎来第（ A ）次发射。今年，长征系列运载

火箭的飞行试验次数将持续保持高位，发射次数将超过（ ）次。

A.500；60

B.400；50

C.600；80

D.450；70

15.商务部部长王文涛 2023 年 3 月 2 日在国新办新闻发布会上表示，将结合前期试点经

验，在全国范围内开展（ A ），努力把居民的“需求清单”转化为一刻钟便民生活圈的“满
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意清单”。

A.一刻钟便民生活圈建设三年行动

B.30 分钟便民生活圈建设五年行动

C.一刻钟便民生活圈建设五年行动

D.1 小时便民生活圈建设五年行动

16.2023 年 3 月 3 日是第 10 个“世界野生动植物日”。我国是世界上野生动植物种类

最丰富的国家之一。党的十八大以来，我国持续加强珍稀濒危野生动植物及其栖息地拯救保

护，大量珍贵濒危野生动植物种群实现恢复性增长，国家重点野生动植物保护率达到（ C ）。

A.82%

B.78%

C.74%

D.87%

17.十四届全国人大一次会议于 2023 年（ B ）上午开幕，（ ）上午闭幕。

A.3 月 4 日；3 月 11 日

B.3 月 5 日；3 月 13 日

C.3 月 5 日；3 月 10 日

D.3 月 4 日；3 月 12 日

18.中宣部命名的第八批全国学雷锋活动示范点和岗位学雷锋标兵各（ C ）个。

A.25

B.30

C.50

D.45

19.水利部、财政部、国家发展改革委、农业农村部近日联合发布《“十四五”重点区

域地下水超采综合治理方案》，开展（ A ）重点区域地下水超采综合治理。

A.10 个

B.12 个

C.15 个

D.9 个

20.中共中央总书记、国家主席、中央军委主席习近平 2023 年 3 月 5 日下午在参加他所

在的十四届全国人大一次会议江苏代表团审议时强调，（ D ）是全面建设社会主义现代化
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国家的首要任务。

A.建设制造强国

B.可持续发展

C.经济建设

D.高质量发展

21.2023 年 3 月 5 日提请十四届全国人大一次会议审议的政府工作报告，亮出 2023 年

我国发展主要预期目标——国内生产总值增长（ A ）左右。

A.5%

B.3.3%

C.3.9%

D.4.6%

22.当地时间 2023 年 3 月 4 日晚，联合国近两百个成员国在纽约达成（ C ）。公约的

目标是到（ ）将 30%的海洋划入保护地，以保护和恢复海洋自然。

A.《海洋生物多样性条约》；2030 年

B.《海洋生物多样性条约》；2035 年

C.《公海生物多样性条约》；2030 年

D.《公海生物多样性条约》；2035 年

23.2023 年全国竞走大奖赛（第 1 站）暨世锦赛及亚运会选拔赛 2023 年 3 月 5 日在安

徽黄山进行了男女 20 公里项目的争夺。（ C ）在女子 20 公里比赛中强势夺冠，并创造本

赛季世界最好成绩。

A.刘虹

B.吕秀芝

C.杨家玉

D.王丽萍

24.一年一度的费城花展 2023 年 3 月 4 日在美国宾夕法尼亚州费城市开幕。（ C ）成

为费城花展 194 年历史上首个参展的中国城市。

A.昆明

B.丽江

C.成都

D.贵阳
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25.外交部长秦刚 2023 年 3 月 7 日在两会记者会上说，中国式现代化给世界各国特别是

广大发展中国家带来重要启示，这体现在下列哪些方面？（ C ）

①人民至上；②独立自主；③团结奋斗；④开放包容；⑤和平发展

A.①②⑤

B.①②④⑤

C.①②③④⑤

D.③④⑤

26.近日，由市场监管总局会同国家发展改革委、工业和信息化部、国家电网等 42 个部

委及中央企业等制定的《贯彻落实〈（ C ）〉阶段性行动计划（一期）》印发。

A.计量发展规划（2021—2025 年）

B.技术发展规划（2021—2030 年）

C.计量发展规划（2021—2035 年）

D.技术发展规划（2021—2050 年）

27.在 2023 年 3 月 7日的十四届全国人大一次会议第二场“代表通道”上，全国人大代

表、“中国天眼”总工程师姜鹏表示，截至目前，500 米口径球面射电望远镜（FAST）已发

现超过（ A ）余颗新脉冲星。

A.740

B.850

C.920

D.1000

28.在 2023 年 3 月 6日进行的 U20 男足亚洲杯小组赛 D 组第二轮比赛中，木塔力甫和徐

彬在下半场进球，中国队 2:0 击败（ D ），取得小组赛首胜。

A.阿根廷队

B.葡萄牙队

C.摩洛哥队

D.沙特队 2023 年 3 月 6 日下午，中共中央总书记、国家主席、中央军委主席习近平看

望了 29.参加全国政协十四届一次会议的民建、工商联界委员，并参加联组会，听取意见和

建议。习近平指出，（ D ）是我们党长期执政、团结带领全国人民实现“两个一百年”奋

斗目标和中华民族伟大复兴中国梦的重要力量。

A.外资经济



相对面教育 面对面上岸

地址：合肥市长江西路之心城 A 座 2303 电话：0551-636440017

B.私营经济

C.个体经济

D.民营经济

30.《迈向现代化强国的发展密码——习近平经济思想的时代特质和实践价值》从（ ），

聚焦习近平经济思想的鲜明特征，从（ C ）五个关键字出发，阐释习近平经济思想守正创

新，开拓马克思主义政治经济学新境界。

A.方略纬度；“质”“实”“效”“共”“协”

B.战术纬度；“质”“实”“效”“共”“精”

C.哲学维度；“美”“实”“效”“协”“共”

D.全球视野；“美”“实”“效”“协”“精”

31.2023 年 3 月 7 日，十四届全国人大一次会议举行第二次全体会议，审议国务院机构

改革方案。这次国务院机构改革的具体内容不包括（ A ）。

A.建立乡村振兴监督部门

B.精减中央国家机关人员编制

C.完善知识产权管理体制

D.组建国家数据局

32.中科院（ D ）南山观测站 1米大视场光学望远镜（NOWT）首次发现了一颗近地小行

星，经国际小行星中心发布通告确认，并授予临时编号 2023 DB2。这是（ ）继国家天文

台、紫金山天文台之后，成为第三个发现近地小行星的中科院单位。

A.北京天文台

B.陕西天文台

C.云南天文台

D.新疆天文台

33.自然资源部 2023 年 3 月 7日对外公布《智能汽车基础地图标准体系建设指南（2023

版）》。根据指南，到（ D ），我国将形成较为完善的智能汽车基础地图标准体系。

A.2025 年

B.2035 年

C.2027 年

D.2030 年

34.北京量子信息科学研究院袁之良团队首创量子密钥分发开放式新架构，采用光频梳
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技术，成功实现（ D ）光纤量子通信。

A.778 公里

B.680 公里

C.827 公里

D.615 公里

35.中共中央总书记、国家主席、中央军委主席习近平 2023 年 3 月 8 日下午在出席十四

届全国人大一次会议解放军和武警部队代表团全体会议时强调，（ A ），是党中央把握强

国强军面临的新形势新任务新要求。

A.巩固提高一体化国家战略体系和能力

B.健全完善全天候练军备战制度和能力

C.巩固提高全方位国家战略制度和能力

D.健全完善多层次练军备战体系和能力

36.截至 2023 年 3 月 8 日，今年我国快递业务量突破（ D ）。

A.222 亿件

B.250 亿件

C.210 亿件

D.200 亿件

37.新一代载人运载火箭是根据我国载人航天工程发展规划，为发射我国新一代载人飞

船和月面着陆器而全新研制的高可靠、高安全载人运载火箭。其各项研制工作正在有序加快

推进，预计该火箭（ B ）具备首飞条件。

A.2025 年

B.2027 年

C.2023 年

D.2026 年

38.2023 年 3 月 10 日 6 时 41 分，我国在太原卫星发射中心使用长征四号丙运载火箭，

成功将（ D ）发射升空，卫星顺利进入预定轨道，发射任务获得圆满成功。

A.中兴三号 S/A 星

B.蔚蓝一号 D/E 星

C.风云二号 S/R 星

D.天绘六号 A/B 星
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39.北京时间 2023 年 3 月 9 日晚，在乌兹别克斯坦进行的 U20 亚洲杯 D 组末轮的一场比

赛中，中国队1:1战平吉尔吉斯斯坦队，排名小组第二位，时隔9年再次晋级U20亚洲杯（ C ）。

A.四强

B.十二强

C.八强

D.六强

40.位于新疆塔里木盆地富满油田的果勒 3C 井于 2023 年 3 月 9 日顺利完钻，以（ A ）

井深刷新亚洲陆上最深油气水平井纪录。

A.9396 米

B.10003 米

C.8989 米

D.9713 米

41.第六届中国国际进口博览会的全球首场推介会在（ D ）举办。

A.上海

B.澳门

C.汕头

D.香港

42.2023 年 3 月 9 日，中国船舶集团旗下沪东中华建造的 24116 箱超大型集装箱船系列

船首制船（ B ）在中船长兴造船基地命名交付。这是目前全球完工交付的最大级别集装箱

船。

A.“阿扎姆”号

B.“地中海 泰萨”号

C.“地中海 古尔松”号

D.“长益”号

43.2023 年 3 月 8 日，中国驻荷兰大使谈践代表中方正式向《取消外国公文书认证要求

的公约》保管机关荷兰外交部递交加入书，标志着中国正式加入《公约》。《公约》将于（ B ）

在中国生效实施。

A.2023 年 10 月上旬

B.2023 年 11 月上旬

C.2023 年 5 月下旬
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D.2023 年 9 月下旬

44.2023 年 3 月 10 日公布的《2022 年中国天然氧吧评价公报》显示，中国天然氧吧地

区总面积已超（ D ）平方公里，约占中国国土总面积的 9.5%。

A.115 万

B.120 万

C.100 万

D.90 万

45.2023 年 3 月 9 日，以（ C ）特别命名的“义新欧”中欧班列从西班牙首都马德里

鸣笛发车，与从中国义乌同时开出的列车双向而行，以庆祝中西建交（ ）。

A.“中西友好号”；50 周年

B.“中西友好号”；60 周年

C.“中西建交纪念号”；50 周年

D.“中西建交纪念号”；60 周年

46.《2022 年中国国土绿化状况公报》显示，通过建设国家森林城市、国家园林城市，

打造国家森林乡村，城市人均公园绿地面积由2011年的11.8平方米提高到2021年的（ C ），

村庄绿化覆盖率达到（ ），城乡人居环境持续改善。

A.13.35 平方米；31.51%

B.16.92 平方米；35.21%

C.14.78 平方米；32.01%

D.15.33 平方米；30.74%

47.近日，在山东省淄博市人民路一处建设工地，考古工作者发现一处 4000 多年前的

（ C ）基层聚落遗址，该遗址被命名为高南遗址。

A.大汶口时期

B.仰韶时期

C.龙山时期

D.河姆渡时期

48.2023 年 3 月 11 日下午，“探索一号”科考船携（ A ）全海深载人潜水器抵达三亚，

圆满完成国际首次（ ）载人深潜科考航次任务。

A.“奋斗者”号；环大洋洲

B.“争先者”号；环大西洋
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C.“奇迹者”号；环北冰洋

D.“深海蓝”号；环太平洋

49.2023 斯诺克 6 红球世锦赛当地时间 3 月 11 日在泰国完赛，中国名将（ A ）以 8:6

战胜东道主球星塔猜亚·乌诺，第二次夺得该项赛事冠军。

A.丁俊晖

B.李轩豪

C.张安达

D.杨鼎新

50.中国人民政治协商会议第十四届全国委员会第一次会议圆满完成各项议程，2023 年

（ B ）下午在人民大会堂闭幕。

A.3 月 10 日

B.3 月 11 日

C.3 月 12 日

D.3 月 13 日

51.十四届全国人大一次会议于（ B ）上午 9 时举行闭幕会。中华人民共和国主席习近

平同志作重要讲话指出“从现在起到本世纪中叶，（ ），是全党全国人民的中心任务”。

A.2023 年 3 月 12 日；实现中华民族伟大复兴

B.2023 年 3 月 13 日；全面建成社会主义现代化强国、全面推进中华民族伟大复兴

C.2023 年 3 月 12 日；全面建成社会主义现代化强国、全面推进中华民族伟大复兴

D.2023 年 3 月 13 日；实现中华民族伟大复兴

52.2023 年 3 月 13 日 12 时 02 分，我国在酒泉卫星发射中心使用长征二号丙运载火箭，

成功将（ B ）发射升空，卫星顺利进入预定轨道，发射任务获得圆满成功。

A.阿波罗 4号遥感卫星

B.荷鲁斯 2号遥感卫星

C.阿波罗 3号探测卫星

D.荷鲁斯 1号探测卫星

53.北京时间 3 月 12 日，2023 年短道速滑世锦赛在韩国首尔落下帷幕。中国队以（ B ）

的成绩收官。

A.2 金 1 银

B.1 金 1 银
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C.1 金 2 银

D.3 金 2 银

54.神舟十五号航天员乘组计划于（ D ）返回地面。

A.2023 年 11 月

B.2023 年 9 月

C.2023 年 4 月

D.2023 年 6 月

55.在中方支持下，沙特阿拉伯和伊朗于 2023 年 3 月 6 日至 10 日在（ D ）举行对话。

10 日，两国达成（ ）协议，中沙伊三方签署并发表联合声明，宣布沙伊双方同意恢复外

交关系。

A.上海

B.西安

C.天津

D.北京

56.近期，中国科学技术大学潘建伟院士、徐飞虎教授等人，开发出高速高保真度集成

光子学量子态调控、高计数率超导单光子探测等关键技术，实现（ D ）的实时量子密钥分

发。

A.十兆比特率

B.千兆比特率

C.亿兆比特率

D.百兆比特率

57.（ B ）是世界青光眼周，今年的主题为“关注青光眼：共识保视野，指南护光明”。

A.2023 年 3 月 11 日至 3月 17 日

B.2023 年 3 月 12 日至 3月 18 日

C.2023 年 3 月 14 日至 3月 20 日

D.2023 年 3 月 13 日至 3月 19 日

58.2023 年 3 月 13 日，中国与泰国相关部门签署了《中华人民共和国国家新闻出版署

与泰王国高等教育和科研创新部关于（ C ）的备忘录》。根据备忘录，中泰双方将在未来

5年内，共同翻译出版（ ）两国经典著作。

A.历史文化著作互译；50 种
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B.科技著作互译出版；30 种

C.经典著作互译出版；50 种

D.传统文化著作互译；30 种

59.中国共产党与世界政党高层对话会将于北京时间 2023 年 3 月 15 日以视频连线方式

举行。此次对话会的主题为（ D ）。

A.“新时代的中国共产党与世界”

B.“构建人类命运共同体、共同建设美好世界：政党的责任”

C.“新时代、新中国、新世界”

D.“现代化道路：政党的责任”

60.国务院教育督导委员会办公室近日印发了关于继续把（ D ）作为教育督导“一号

工程”的通知。

A.综合督导

B.入学督导

C.行政督导

D.“双减”督导

61.《加快建设农业强国 推进农业农村现代化》指出，（ A ）始终是建设农业强国的

头等大事。

A.保障粮食和重要农产品稳定安全供给

B.全面推进乡村振兴

C.农村现代化建设

D.推动科技和改革双轮驱动

62.2026 年世界杯将于 2026 年（ B ）举行。

A.8 月 17 日

B.7 月 19 日

C.9 月 16 日

D.7 月 26 日

63.水利部计划通过开展堤防达标建设 3 年提升行动，确保长江、黄河等（ C ）大江

河重要堤防特别是干流堤防到 2025 年全部实现达标。

A.五

B.六
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C.七

D.三

64.年度全国科技馆联合行动的主题是（ C ）。

A.“科技点亮生活”

B.“科技让生活更美好”

C.“奋进科普新征程”

D.“科普惠万家”

65.2023 年 3 月 15 日晚，（ D ）在酒泉卫星发射中心点火升空，成功将试验十九号卫

星送入预定轨道，发射任务取得圆满成功。这是（ ）2023 年首次发射，也是自首飞以来

第 16 次发射，实现 16 连胜。

A.长征十二号运载火箭

B.长征十三号运载火箭

C.长征十四号运载火箭

D.长征十一号运载火箭

66.中共中央总书记、国家主席习近平 2023 年 3 月 15 日在北京出席中国共产党与世界

政党高层对话会，发表了题为（ C ）的主旨讲话，并在讲话中提出了（ ）。

A.《为人类社会携手应对共同挑战作出新贡献》；全球智慧倡议

B.《把握时代潮流 缔造光明未来》；全球智慧倡议

C.《携手同行现代化之路》；全球文明倡议

D.《让开放的春风温暖世界》；全球文明倡议

67.中国计划于 2023 年底发射一颗新的 X 射线天文卫星——（ D ）。

A.开普勒探针

B.伽利略探针

C.杨振宁探针

D.爱因斯坦探针

根据 2023 年 3 月 15 日发布的《家庭托育点管理办法（试行）（征求意见稿）》，家庭

托育点是指利用住宅，为（ D ）提供全日托、半日托、计时托、临时托等托育服务的场所，

且收托人数不应超过（ ）。

A.2 岁以下婴幼儿；8 人

B.5 岁以上婴幼儿；8 人
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C.6 岁以上婴幼儿；5 人

D.3 岁以下婴幼儿；5 人

68.2023 年 3 月 16 日，我国首个“风光火储一体化”送电的特高压工程——国家电网

（ D ）±800 千伏特高压直流输电工程开工建设。

A.陇南至浙江

B.陇西至上海

C.甘南至广东

D.陇东至山东

69.国家主席习近平将于 2023 年 3 月 20 日至 22 日对（ B ）进行国事访问。

A.蒙古

B.俄罗斯

C.巴基斯坦

D.塔吉克斯坦

70.（ B ）中国进出口商品交易会定于 2023 年 4 月 15 日至 5月 5 日分 3 期在（ ）

举办。

A.第 132 届；佛山

B.第 133 届；广州

C.第 135 届；东莞

D.第 130 届；江门

71.《“十四五”国家储备林建设实施方案》明确提出，“十四五”期间，我国将科学

布局和实施国家储备林建设，建设国家储备林（ A ）亩以上。

A.3600 万

B.3800 万

C.4200 万

D.3300 万

72.我国科学家研究发现，青藏高原人群特有的遗传成分早在（ C ）就已经形成，同

时，数千年来青藏高原古人群内部及与外部地区都存在着密切交流与互动。

A.6300 年前

B.4800 年前

C.5100 年前
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D.6900 年

73.2023 年 3 月 17 日，粤港澳大湾区首个实际落地的特色职业教育园区在（ C ）正式

开园。

A.香港

B.澳门

C.深圳

D.佛山

74.生态环境部、国家发改委、水利部等 4部门日前联合印发《关于公布 2022 年区域再

生水循环利用试点城市名单的通知》。《通知》确定第一批郑州、银川等（ D ）区域再生

水循环利用试点城市名单。

A.12 个

B.16 个

C.21 个

D.19 个

75.2023 年（ A ）是第 35 个爱国卫生月。此次爱国卫生月活动的主题为（ ）。

A.4 月；“宜居靓家园 健康新生活”

B.3 月；“弘扬雷锋精神 美化环境卫生”

C.5 月；“弘扬雷锋精神 美化环境卫生”

D.3 月；“宜居靓家园 健康新生活”

76.近期，地处三峡库区腹心的重庆市云阳县一处景区施工工地发现了数十块古生物化

石，经过专家初步鉴定，这些化石应属于（ C ），距今约 1.8 亿年，和恐龙同时代。

A.三叠纪晚期

B.奥陶纪晚期

C.侏罗纪早期

D.白垩纪早期

77.2023 年 3 月 18 日，为确保（ C ）相关业务的顺利开展，上交所、深交所联合中

国结算、中证金融等，组织首次全网测试。

A.全面登记制

B.全面实名制

C.全面注册制



相对面教育 面对面上岸

地址：合肥市长江西路之心城 A 座 2303 电话：0551-6364400117

D.动态监管制

78.2023 年 3 月 17 日，我国在（ D ）卫星发射中心使用长征三号乙运载火箭，成功将

高分十三号 02 星发射升空，卫星顺利进入预定轨道，发射任务获得圆满成功。

A.南昌

B.酒泉

C.太原

D.西昌

79.2023 年 3 月 17 日上午，我国东北地区首条跨海地铁线路——（ A ）正式开通运营。

A.大连地铁 5 号线

B.哈尔滨地铁 3号线

C.沈阳地铁 9 号线

D.长春地铁 10 号线

80.2023 年 3 月 17 日，由海油工程牵头总承包的国家管网天津 LNG 二期项目 4 号储罐

及配套设施成功实现机械完工，标志着采用中国海油自主技术建造的国内首座最大直径

（ A ）储罐全面建成。

A.22 万方

B.26 万方

C.18 万方

D.31 万方

81.2023 年 3 月 20 日，在赴莫斯科对俄罗斯联邦进行国事访问之际，国家主席习近平

在《俄罗斯报》和俄新社网站发表题为（ B ）的署名文章。

A.《平等互助，开启中俄团结友好、共同发展新篇章》

B.《踔厉前行，开启中俄友好合作、共同发展新篇章》

C.《共同发展，开启中俄外交关系新时代》

D.《携手并进，开启中俄共同发展新时代》

82.第七届中国工业大奖 2023 年 3 月 19 日在京颁奖。美的集团股份有限公司等（ D ）

企业、国家电网有限公司张北柔性直流电网试验示范工程等（ ）项目获得中国工业大奖。

A.18 家；12 个

B.18 家；18 个

C.12 家；19 个
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D.19 家；19 个

83.2023 年 3 月 20 日，中央反腐败协调小组国际追逃追赃和跨境腐败治理工作办公室

召开会议，学习贯彻党的二十大和二十届中央纪委二次全会精神，研究部署 2023 年反腐败

国际追逃追赃和跨境腐败治理工作，启动（ D ）。

A.“飓风 2023”行动

B.“地网 2023”行动

C.“亮剑 2023”行动

D.“天网 2023”行动

84.2023 年（ ）是第 11 个国际森林日，今年的主题是（ C ）。

A.3 月 22 日；“森林与健康”

B.3 月 21 日；“森林与可持续生产和消费”

C.3 月 21 日；“森林与健康”

D.3 月 22 日；“森林与可持续生产和消费”

85.《全球气候状况报告（2022）》指出，2022 年，全球大部陆地气温接近常年至（ D ），

年平均降水量较常年（ ）。

A.偏低；偏少

B.偏低；偏多

C.偏高；偏少

D.偏高；偏多

86.俄罗斯总统普京 2023 年 3 月 20 日在（ A ）发表题为《俄罗斯和中国——面向未来

的伙伴关系》的署名文章。

A.《人民日报》

B.《光明日报》

C.《新华日报》

D.《中国日报》

87.近日，清华大学集成电路学院任天令教授及合作团队在智能语音交互方面取得重要

进展，其研发的可穿戴人工喉可以感知喉部发声相关信号，并通过人工智能模型将其识别和

合成为语音，还原准确率超过（ C ）。

A.85%

B.80%
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C.90%

D.96%

88.2023 年（ ）是第三十一届“世界水日”，（ D ）是第三十六届“中国水周”。

A.3 月 21 日；3月 21 至 27 日

B.3 月 23 日；3月 23 至 29 日

C.3 月 24 日；3月 24 至 30 日

D.3 月 22 日；3月 22 至 28 日

89.《2022 中华遗嘱库白皮书》通过分析发现，立遗嘱人群越来越（ A ）。

A.年轻化

B.老龄化

C.男性化

D.女性化

90.截至 2023 年 3 月 21 日，全国共有（ C ）传统村落列入国家级保护名录。

A.8647 个

B.9218 个

C.8155 个

D.8261 个

91.第一届全国学生（青年）运动会的吉祥物（ D ）是以（ ）为原型创作。

A.“美美”“亮亮”；长江江豚

B.“亮亮”“高高”；中华白海豚

C.“高高”“壮壮”；长江江豚

D.“壮壮”“美美”；中华白海豚

92.（ C ）是世界气象日，2023 年世界气象日主题是（ ）。

A.3 月 24 日；“早预警、早行动”

B.3 月 24 日；“气候与水”

C.3 月 23 日；“天气气候水 代代向未来”

D.3 月 23 日；“海洋、我们的气候和天气”

93.2023 年 3 月 22 日 17 时 09 分，我国在酒泉卫星发射中心使用快舟一号甲运载火箭，

成功将（ C ）发射升空，卫星顺利进入预定轨道，发射任务获得圆满成功。

A.天目一号通信 01-04 星
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B.天目二号通信 03-06 星

C.天目一号气象星座 03-06 星

D.天目二号气象星座 01-04 星

94.3 月 23 日，天津队选手（ A ）在 2023 年全国春季游泳锦标赛男子 50 米蝶泳预赛

中游出 23 秒 32，刷新了之前由其他选手保持的 23 秒 36 的全国纪录。

A.王长浩

B.陈俊儿

C.王谷开来

D.覃海洋

95.2023 年 3 月 23 日，我国自主研制的全球最大的超大型集装箱船（ A ）在（ ）

开启该轮交付后首个商业运营之旅。

A.“地中海伊琳娜”号；青岛港

B.“地中海泰萨”号；威海港

C.“地中海古尔松”号；日照港

D.“地中海安布拉轮”号；烟台港

96.《关于进一步完善医疗卫生服务体系的意见》指出，到（ D ），形成与基本实现社

会主义现代化相适应，体系完整、分工明确、功能互补、连续协同、运行高效、富有韧性的

整合型医疗卫生服务体系。

A.2025 年

B.2027 年

C.2030 年

D.2035 年

97.国家互联网信息办公室 2023 年 3 月 23 日公布了《网信部门行政执法程序规定》。

该规定明确了（ C ）原则，将于 2023 年 6 月 1日起施行。

A.“一事多罚”

B.“多事可多罚”

C.“一事不二罚”

D.“多事一罚”

98.作为全国首个把中考体育分值提高到 100 分的省份，（ B ）2023 年 3 月 23 日发

布相关通知，调整 2023 年中考体育部分项目考试形式，把男子 1000 米、女子 800 米跑改为
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“快步走”或“慢跑”，不计时、不限时，参加够次数就能获得该项目满分。

A.辽宁省

B.云南省

C.广东省

D.浙江省

99.3 月 24 日，2023 年全国五一巾帼奖表彰大会在北京召开。大会表彰了（ B ）个全

国五一巾帼标兵岗、（ ）名全国五一巾帼标兵。

A.450；500

B.450；450

C.500；500

D.500；400

100.市场监管总局近日修订发布了《互联网广告管理办法》，将于（ C ）起施行。

A.2023 年 4 月 1日

B.2023 年 3 月 31 日

C.2023 年 5 月 1日

D.2023 年 4 月 30 日

101.为修复河流生态环境，水利部近日公布了《母亲河复苏行动河湖名单（2022—2025

年）》。该名单包含（ D ）条河流、（ ）个湖泊。

A.46；28

B.56；24

C.62；38

D.78；10

102.2023年3月24日是全国春季游泳锦标赛最后一个比赛日。覃海洋在男子50米（ ）

比赛中获得冠军，并在预赛中以 26 秒 63 的成绩刷新了（ D ）。

A.仰泳；全国纪录

B.自由泳；世界纪录

C.蝶泳；全国纪录

D.蛙泳；亚洲纪录

103.世界卫生组织 2023 年 3 月 23 日呼吁各方增加对防治结核病的相关服务、研究和创

新，共同努力到（ A ）终结结核病。
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A.2030 年

B.2035 年

C.2050 年

D.2045 年

104.博鳌亚洲论坛 2023 年年会题为（ C ）。

A.“应对世界变局 携手共创未来”

B.“世界大变局：共襄全球治理盛举 合奏一带一路强音”

C.“不确定的世界：团结合作迎挑战，开放包容促发展”

D.“疫情与世界：共促全球发展，构建共同未来”

105.2023 年 3 月 26 日上午，我国第一座深远海浮式风电平台——（ A ）将离开广东

珠海福陆码头，前往海南的文昌海域，进行海上安装和调试。

A.“海油观澜号”

B.“深海望风号”

C.“深海观澜号”

D.“海油望风号”

106.（ C ）外交部当地时间 2023 年 3 月 25 日下午发布声明，宣布与台湾断绝所谓“外

交关系”。

A.萨尔瓦多

B.玻利维亚

C.洪都拉斯

D.委内瑞拉

107.当地时间 2023 年 3 月 25 日，在斯洛伐克举行的世界田径竞走巡回赛杜丁西站比赛

中，中国名将（ B ）获得女子 35 公里项目亚军，并打破了此前由切阳什姐保持的亚洲纪

录。

A.吕秀芝

B.刘虹

C.王丽萍

D.陈跃玲

108.根据第九次全国职工队伍状况调查，目前全国职工总数 4.02 亿人左右，新就业形

态劳动者（ A ）人。
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A.8400 万

B.9600 万

C.9100 万

D.7900 万

109.根据 2023 年 3 月 26 日两国签署的《中华人民共和国和洪都拉斯共和国关于建立外

交关系的联合公报》，中华人民共和国和洪都拉斯共和国建立（ D ）。

A.代办级外交关系

B.盟国级外交关系

C.公使级外交关系

D.大使级外交关系

110.3 月 26 日，国家主席习近平向中国发展高层论坛 2023 年年会致贺信指出，中国将

坚持（ C ）的基本国策，坚定奉行（ ）的开放战略，不断以中国新发展为世界提供新机

遇。

A.独立自主；互利共赢

B.改革开放；互帮互助

C.对外开放；互利共赢

D.独立自主；互帮互助

111.2023 年 3 月 26 日，我国陆上最大油田中国石油（ B ）累计生产原油突破 25 亿吨。

A.胜利油田

B.大庆油田

C.塔里木油田

D.长庆油田

112.2023 年 3 月 24 日发布的《中国新型储能发展报告 2023》指出，综合各方因素，“十

四五”末我国新型储能装机有望超过（ B ）千瓦，重点布局在华北、西北等地区。

A.8000 万

B.5000 万

C.9000 万

D.4000 万

113.文化和旅游部日前印发《关于命名滨海新区智慧山文化创意产业园等（ C ）家园

区为国家级文化产业示范园区的通知》，至此，全国已有国家级文化产业示范园区 34 家。
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A.10

B.9

C.15

D.17

114.（ A ）近日由中央文献出版社出版，在全国发行。该书摘自习近平同志 2012 年

12 月 15 日至 2022 年 12 月 23 日期间的报告、讲话、演讲、谈话、贺信、指示、批示等 80

多篇重要文献。

A.《习近平关于国家粮食安全论述摘编》

B.《习近平关于国家外交安全论述摘编》

C.《习近平关于国家领土安全论述摘编》

D.《习近平关于国家发展安全论述摘编》

115.2023 年 3 月 25 日，由中国工程院院士杨凤田倡导的四座（ B ）内燃机飞机验证

机在沈阳某机场完成首飞。

A.氮燃料

B.氢燃料

C.核燃料

D.碳燃料

116.2023 年 3 月 28 日，西藏各族各界群众升国旗、唱国歌，载歌载舞，隆重纪念西藏

百万农奴解放（ B ）。

A.60 周年

B.64 周年

C.65 周年

D.56 周年

117.根据生态环境部于 2023 年 3 月 28 日举行的例行新闻发布会消息，我国是世界上第

一个全面治理（ A ）的发展中国家。

A.PM2.5 污染

B.臭氧污染

C.甲醛污染

D.挥发性有机化合物污染

118.2023 年 3 月 29 日，第八批国采将在海南省陵水县开标。此次国采共涉及 40 个大
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品种，（ C ）药物首次被纳入。

A.抗血栓

B.抗感染

C.肝素类

D.缓释控释剂型

119.第一批全国婴幼儿照护服务示范城市有（ C ）个城市（区）。

A.17

B.21

C.33

D.35

120.中国队2023年3月29日夺得国际体联第二届世界青年体操锦标赛男子团体（ A ）。

A.银牌

B.铜牌

C.金牌

D.以上均错

121.澳门特区政府将于 2023 年 3 月 31 日上午 10 时举行纪念澳门基本法颁布（ D ）周

年大会。

A.20

B.35

C.50

D.30

122.2023 年 3 月 30 日上午，在刚刚对外开放的雄安新区车辆管理所内，河北雄安新区

第一个“（ ）”牌照诞生，这标志着雄安新区正式启用“（ C ）”牌照。

A.冀 J

B.雄 J

C.冀 X

D.雄 X

123.3 月 30 日，第（ A ）全国税收宣传月正式启动，各级税务机关将围绕（ ）的

主题，宣传解读我国延续优化的一系列稳经济税费支持政策以及税务部门落实税费优惠政策、

深化税收征管改革、优化税收营商环境助力高质量发展的创新举措。
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A.29；减税费优服务助复产促发展

B.30；税收惠民办实事 深化改革开新局

C.31；税收优惠促发展惠企利民向未来

D.32；税惠千万家、共建现代化

124.北京时间 2023 年 3 月 30 日 18 时 50 分，中国在（ C ）使用长征二号丁运载火箭，

成功将（ ）发射升空，卫星顺利进入预定轨道，发射任务获得圆满成功。

A.西昌卫星发射中心；蓝图一号 01 组卫星

B.酒泉卫星发射中心；蓝图一号 01 组卫星

C.太原卫星发射中心；宏图一号 01 组卫星

D.文昌卫星发射中心；宏图一号 01 组卫星

125.国际奥委会执委会 2023 年 3 月 30 日宣布，中国选手（ B ）递补获得 2012 年伦

敦奥运会女子 20 公里竞走金牌，另外两名中国选手（ ）和（ ）递补获得银牌和铜牌。

A.刘虹；吕秀芝；切阳什姐

B.切阳什姐；刘虹；吕秀芝

C.切阳什姐；吕秀芝；刘虹

D.切阳什姐；杨家玉；吕秀芝
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